

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 02/2023/TT-UBND ngày 21/8/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 03/HD-BDT ngày 20/9/2022 của Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum về việc triển khai nội dung thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 9 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 14/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc triển khai thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Ia H'Drai giai đoạn II (2021-2025); Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 27/2/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân vùng dân tộc thiểu số trong thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật, truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ... nhằm thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham gia của cộng đồng, nhất là địa bàn vùng dân tộc thiểu số có nguy cơ tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Tạo chuyển biến về nhận thức và ý thức tự giác chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, củng cố niềm tin của đồng bào với Đảng, Nhà nước; vận động đồng bào các dân tộc xây dựng xã hội lành mạnh, sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật, nhằm ổn định chính trị, tạo sự đồng thuận xã hội, thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển bền vững vùng đồng bào DTTS&MN.

2. Yêu cầu:

- Phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình.

- Kiên trì, thường xuyên, đơn giản, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế phong tục tập quán, văn hóa truyền thống của vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. Đồng thời, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương có liên quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Truyền thông nâng cao nhận thức:

- *Nội dung:*

+ Biên soạn, cung cấp tài liệu: Pano, áp phích, tranh cổ động, khẩu hiệu tuyên truyền pháp luật về hôn nhân, dân số và gia đình.

+ Tổ chức các hội nghị lồng ghép, hội thảo, tọa đàm, giao lưu văn hóa, nhằm tuyên truyền và ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn quản lý.

+ Tổ chức các hội thi tìm hiểu về pháp luật về hôn nhân, về kết hôn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại cấp xã.

- *Đối tượng:* Nhóm vị thành niên, thanh niên là người dân tộc thiểu số thuộc các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù; Các bậc cha mẹ và học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú; Nhóm phụ nữ và nam giới người dân tộc thiểu số thuộc các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; Lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị, xã hội các cấp trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Người có uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số.

- *Thời gian triển khai:* Quý III và quý IV.

- *Cơ quan, đơn vị, thực hiện:* Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ủy ban nhân dân các xã chủ trì, phối hợp cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

2. Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức công tác dân tộc, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật:

- *Nội dung:*

+ Hỗ trợ, cung cấp tài liệu, sản phẩm truyền thông liên quan về hôn nhân, dân số và gia đình cho các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện tuyên truyền và ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

+ Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm cấp huyện; tổ chức giao lưu, tham quan, học hỏi kinh nghiệm trong tỉnh.

- *Đối tượng:* Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn huyện; Cán bộ không chuyên trách của xã, thôn, người uy tín... trên địa bàn huyện.

- *Thời gian triển khai:* Trong quý III hoặc quý IV.

- *Cơ quan, đơn vị, thực hiện:* Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ủy ban nhân dân các xã chủ trì, phối hợp cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

3. Tổ chức kiểm tra về tình hình tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, kiểm tra, đánh giá kế hoạch thực hiện:

- *Nội dung:*

+ Tổ chức kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về hôn nhân và gia đình.

+ Đánh giá kết quả triển khai thực hiện các hoạt động, nội dung nhiệm vụ của Tiểu Dự án; rà soát, thống kê, tổng hợp số liệu tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn toàn huyện.

+ Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện.

- *Thời gian triển khai:* Quý III và quý IV.

- *Cơ quan, đơn vị, thực hiện:* Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ủy ban nhân dân các xã chủ trì, phối hợp cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được phân bổ hằng năm từ nguồn ngân sách Nhà nước (*vốn sự nghiệp*) thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 giao tại Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 huyện Ia H'Drai; Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm

2024; Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 01/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc chuyển nhiệm vụ chi ngân sách cấp huyện năm 2023 sang năm 2024 (đợt 01).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai Kế hoạch đảm bảo đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương.

- Định kỳ, đột xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổng hợp, báo cáo tình hình kết quả thực hiện gửi Ban Dân tộc và cấp thẩm quyền theo quy định.

- Theo dõi, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện (nếu có), tham mưu Ủy ban nhân dân huyện giải pháp khắc phục phù hợp.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng nguồn vốn và thanh quyết toán nguồn vốn theo đúng quy định hiện hành.

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện theo đúng quy định.

4. Ủy ban nhân dân các xã:

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, hoạt động theo Kế hoạch.

- Căn cứ vào nguồn kinh phí được phân bổ, tình hình, khả năng của địa phương mình, xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai các hoạt động đảm bảo đúng quy định và hiệu quả.

- Định kỳ, đột xuất, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H' Drai./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã;
- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng